UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:           /UBND-KTN Lai Châu, ngày         tháng  01 năm 2023
V/v phát triển cây ăn quả chủ lực

theo Quyết định số 4085/QĐ-BNN-

TT, ngày 27/10/2022 của Bộ Nông

nghiệp và PTNT

Kính gửi:

- Các Sở: Nông nghiệp và PTNT, Tài chính, Công thương;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh, các đoàn thể tỉnh;

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Lai Châu, các cơ quan

truyền thông thường trú tại Lai Châu.

Thời gian qua các địa phương đã tích cực chuyển đổi cơ cấu cây trồng kém

hiệu quả sang phát triển cây ăn quả, trong đó đã xác định được một số loại cây ăn

quả chủ lực như: chanh leo, dứa, chuối, xoài,… theo danh mục các sản phẩm nông

nghiệp chủ lực của tỉnh để định hướng phát triển, thu hút đầu tư. Đến nay đã phát

triển trên 8.200 ha cây ăn quả các loại, trong đó: chuối trên 3.700 ha, chanh leo

190 ha, xoài trên 1.470 ha,… một số địa phương đã thực hiện liên kết sản xuất

gắn với tiêu thụ sản phẩm bước đầu cho hiệu quả.

Tuy nhiên, việc phát triển mở rộng chưa tập trung; diện tích được liên kết

sản xuất và tiêu thụ sản phẩm còn ít và nhỏ lẻ; sản phẩm sau thu hoạch chủ yếu là

bán tươi cho thương lái tiêu thụ; chưa quan tâm công tác thiết lập, quản lý, giám

sát vùng trồng đảm bảo tiêu chuẩn, quy chuẩn an toàn vệ sinh thực phẩm…; chưa

hình thành được giá trị sản phẩm chủ lực có lợi thế cạnh tranh trên thị trường.

Thực hiện Quyết định số 4085/QĐ-BNN-TT ngày 27/10/2022 của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc phê duyệt Đề án phát triển cây ăn

quả chủ lực đến năm 2025 và 2030. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Rà soát quỹ đất, xây dựng kế hoạch phát triển cây ăn quả chủ lực của địa

phương gắn với Đề án sản xuất hàng hóa tập trung; Phát triển các cây ăn quả chủ

lực phải đảm bảo phát huy lợi thế, theo hướng tập trung, ổn định, bền vững gắn

với liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm, không phát triển cây ăn quả chủ lực ở

những khu vực có điều kiện đất đai không phù hợp.

- Tăng cường đào tạo, tập huấn, hướng dẫn nông dân áp dụng các tiêu

chuẩn, quy chuẩn đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong sản xuất (VietGAP,

hữu cơ, tiêu chuẩn xuất khẩu…), ứng dụng quản lý sức khỏe cây trồng tổng hợp

(IPM) trong vùng sản xuất tập trung, nâng cao chất lượng, đảm bảo an toàn thực

2

phẩm; Xây dựng các mô hình sản xuất, thâm canh gắn với cấp mã số vùng trồng,

đáp ứng tiêu chuẩn, chất lượng, truy xuất nguồn gốc để tăng sức canh tranh của

sản phẩm tại thị trường nội địa và xuất khẩu.

 - Lồng ghép các chính sách hỗ trợ của tỉnh (Nghị quyết số 07/2021/NQ-

HĐND, ngày 22/3/2021 của HĐND tỉnh về Quy định chính sách về phát triển

nông nghiệp hàng hóa tập trung giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết 13/2019/NQ-

HĐND ngày 23/7/2019 của HĐND tỉnh về Quy định chính sách hỗ trợ liên kết

sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh) , các chương trình

mục tiêu quốc gia... để hỗ trợ phát triển cây ăn quả chủ lực đảm bảo hiệu quả.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu định hướng,

giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển cây ăn quả chủ lực hàng năm gắn với các Đề án,

chính sách hỗ trợ của tỉnh, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tập huấn, hướng dẫn

nông dân áp dụng các tiêu chuẩn, quy chuẩn đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm

trong sản xuất (VietGAP, hữu cơ, tiêu chuẩn xuất khẩu,…), ứng dụng quản lý sức

khỏe cây trồng tổng hợp (IPM) trong vùng sản xuất cây ăn quả chủ lực tập trung,

nâng cao chất lượng, đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Hướng dẫn các địa phương thực hiện thiết lập và quản lý, giám sát vùng

trồng cây ăn quả chủ lực theo hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn; phối hợp với cơ quan chuyên môn cấp huyện hướng dẫn các tổ chức, cá

nhân đăng ký cấp mã số vùng trồng các cây ăn quả chủ lực theo định hướng phát

triển; tổ chức giám sát, quản lý mã vùng trồng theo quy định.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đảm bảo chất lượng vật tư đầu vào

phục vụ sản xuất như: giống, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật... trên địa bàn; xử

lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

- Tham mưu, tổng hợp báo cáo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện Đề án theo quy định.

3. Sở Tài chính

 Căn cứ vào tình hình thực tế, cân đối bố trí nguồn kinh phí hàng năm cho

các hoạt động tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn kỹ thuật, hỗ trợ chính sách phát

triển hàng hóa tập trung theo quy định.

4. Sở Công thương

Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tăng cường

các hoạt động xúc tiến thương mại, giới thiệu sản phẩm, kết nối cung cầu và tìm

kiếm thị trường tiêu thụ sản phẩm; đề xuất các giải pháp để khuyến khích phát

triển công nghiệp chế biến gắn với thị trường tiêu thụ.

3

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam tỉnh, các đoàn thể tỉnh

 Phối hợp chặt chẽ với Sở Nông nghiệp và PTNT, UBND các huyện, thành

phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chính sách hỗ trợ của tỉnh (Nghị

quyết số 07/2021/NQ-HĐND, ngày 22/3/2021 của HĐND tỉnh về Quy định chính

sách về phát triển nông nghiệp hàng hóa tập trung giai đoạn 2021-2025; Nghị

quyết 13/2019/NQ-HĐND ngày 23/7/2019 của HĐND tỉnh về Quy định chính

sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh;

Đề án phát triển hàng hóa tập trung giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm

2030…). Vận động đoàn viên, hội viên tích cực chuyển đổi cơ cấu cây trồng phù

hợp, gắn với liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm để hình thành các vùng trồng cây

ăn quả tập trung, áp dụng quy trình canh tác tiên tiến, đảm bảo an toàn thực phẩm

và phát triển bền vững.

6. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Lai Châu.

Tăng cường tin, bài tuyên truyền về chủ trương, định hướng, các chính sách

hỗ trợ của tỉnh; giới thiệu các tiến bộ khoa học kỹ thuật, các mô hình liên kết sản

xuất và tiêu thụ sản phẩm có hiệu quả nhằm giới thiệu, quảng bá, thúc đẩy phát

triển và hình thành các sản phẩm nông nghiệp chủ lực của tỉnh.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Giám

đốc các Sở: Nông nghiệp và PTNT, Tài chính, Công thương; Chủ tịch Ủy ban nhân

dân các huyện, thành phố; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Nông nghiệp và PTNT (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu: VT, Kt9.

    KT. CHỦ TỊCH

    PHÓ CHỦ TỊCH

    Hà Trọng Hải

		2023-01-09T16:21:37+0700
	Hà Trọng Hải

		2023-01-09T16:46:56+0700

		2023-01-09T16:46:56+0700

		2023-01-09T16:46:56+0700